

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE SEJA REALIZADO ESTUDOS PARA A INSTALAÇÃO DE BOTÃO DO PÂNICO NAS IGREJAS E TEMPLOS RELIGIOSOS DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM.

TEMPLOS RELIGIOSOS DO MUNICIPIO DE MOGI MIRIM.	
DESPACHO:	
SALA DAS SESSÕES//	
PRESIDENTE DA MESA	

INDICAÇÃO Nº DE 2023

SENHOR PRESIDENTE, SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Considerando, que a onda de violência que está se espalhando no país também tem atingido outros seguimentos da sociedade que concentram pessoas em lugares fechados.

Considerando, que temos espalhados pelo Brasil inúmeros registros de ataques, invasões e destruições em igrejas e templos religiosos.

Considerando, que no ano de 2018 houve o registro de uma ocorrência na Catedral Metropolitana de Campinas, onde o agressor adentrou à igreja e disparou contra fiéis que ali estavam, ferindo alguns e matando outros.

Considerando, que muitos templos estão sendo alvos de invasões, pichações e até mesmo furtos de objetos e bens.

Considerando, que muitos desses templos que estão espalhados pelo município ficam distantes do centro urbano e em regiões afastadas, bem como na região rural;

INDICAMOS ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, por intermédio da secretaria competente, que seja realizado estudos para a instalação de botão do Pânico nas igrejas e templos religiosos do município de Mogi Mirim.

Preocupado com a segurança de todos os pastores, padres, líderes religiosos de diversos segmentos e fiéis que frequentam diariamente as igrejas e templos religiosos espalhados por nossa cidade, estes vereadores encaminham a presente indicação ao Poder Executivo solicitando a atenção do mesmo para com a segurança dos estabelecimentos sagrados, visando assim garantir a tranquilidade de todos.

Sala das Sessões "VEREADOR SANTO RÓTOLLI", em 19 de abril de 2023.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR VEREADOR

Republicanos

LUIS ROBERTO TAVARES
VEREADOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 - Mogi Mirim - SP



CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR